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Summary

In May 2019 and in April 2021 we found two new localities of leathery puffball Mycenastrum corium 
in Poland. The first site is located near Jędrzejewo village (wielkopolskie voivodeship) in the Gorzów Ba-
sin mesoregion, and the other one near Ositko village (kujawsko-pomorskie voivodeship) in the Middle 
Noteć River Valley mesoregion. Their habitat was meadows. Both sites are located within Natura 2000 
areas and are not endangered. The leathery puffball is one of the rare species of fungi in Poland, with 49 
localities found in the country so far.
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STANOWISKA LAMPRODILA MIRIFICA MIRIFICA (MULSANT, 
1855) I ANTHAXIA SENICULA (SCHRANK, 1789) (COLEOPTERA, 
BUPRESTIDAE) W REZERWACIE „ŁĘGI KOŁO SŁUBIC”

Records of Lamprodila mirifica mirifica (Mulsant, 1855) 
and Anthaxia senicula (Schrank, 1789) (Coleoptera, Buprestidae) 
from „Łęgi koło Słubic” nature reserve

Lamprodila mirifica mirifica, jeden z trzech przedstawicieli rodzaju Lamprodila Motschul-
sky w Polsce, rozprzestrzeniony jest w Europie w jej środkowej i południowej części (Kubáň 
2006). W Polsce wykazany został dotychczas tylko z jednego stanowiska w Rogalińskim Parku 
Krajobrazowym na Nizinie Wielkopolsko–Kujawskiej (Byk i Mokrzycki 2009). Gatunek ten 
związany jest z wiązami Ulmus sp., w pniach których rozwijają się larwy. 

Poniżej podano nowe stanowisko tego gatunku w okolicy Słubic w woj. lubuskim:
– Nizina Wielkopolsko – Kujawska, rezerwat „Łęgi koło Słubic”, część południowa, UTM 

VT79, 1 ex., 23.07.2019, na liściu wiązu szypułkowego Ulmus laevis, leg. Marek Adamski; coll. 
Marek Wełnicki. 

Stanowisko to jest obecnie jednym z najbardziej wysuniętych na północ w całym zasięgu 
gatunku. 

Rodzaj Anthaxia (Eschscholtz, 1829) reprezentowany jest w Polsce przez kilkanaście gatun-
ków. Anthaxia senicula znany jest z południowej i środkowej części Europy, Afryki Północnej, 
Azji Mniejszej i okolic Morza Kaspijskiego (Kubáň 2006), a w Polsce notowany był z zachod-
niej części kraju i z Wyżyny Lubelskiej. Larwy żerują pod korą gałęzi i młodych pni różnych 
gatunków wiązów (Burakowski et al. 1985). 

Gatunek ten obserwowano dwukrotnie w okolicy Słubic:
– Nizina Wielkopolsko – Kujawska, rezerwat „Łęgi koło Słubic”, część północna, UTM 

VU60, 1 ex., 10.05.2018, leg. Marek Adamski;
– Nizina Wielkopolsko – Kujawska, rezerwat „Łęgi koło Słubic”, część południowa, UTM 

VT79, 1 ex., 11.06.2022, leg. Marek Adamski; coll. Marek Wełnicki.
Oba okazy przebywały na liściach wiązu szypułkowego U. laevis.
Rezerwat przyrody „Łęgi koło Słubic” dzieli się na dwa kompleksy lasów łęgowych – po-

łudniowy i północny. Kompleks południowy stanowi zwarty obszar lasów i zarośli łęgowych 
leżący około 1 km od Słubic. Kompleks północny rozciąga się między Słubicami a Nowym 
Lubuszem, zajmując międzywale rzeki Odry. Obszary te stanowią mozaikę lasów łęgowych 
z dominacją dębu szypułkowego, śródleśnych łąk i polan oraz starorzeczy. Szata roślinna jest 
typowa dla doliny wielkich rzek (Iwaszko et al. 2014).
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Summary

Lamprodila mirifica mirifica (Mulsant, 1855) and Anthaxia senicula (Schrank, 1789) are rare bupres-
tid species in Poland. The paper presents new localities from „Łęgi koło Słubic” nature reserve in western 
part of Poland. All specimens were captured on European white elm Ulmus laevis.
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STANOWISKA RYJÓWKOKSZTAŁTNYCH I GRYZONI W 
PÓŁNOCNO-WSCHODNIEJ CZĘŚCI WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO 
WYKRYTE W WYNIKU ANALIZY DIETY PŁOMYKÓWKI TYTO ALBA

Localities of soricomorphs and rodents in the north-eastern part of 
Silesian Voivodeship revealed by analysis of the barn owl Tyto alba diet

Dokumentacja stanu fauny i jej wieloletnich przekształceń ma w ostatnich latach duże zna-
czenie z powodu szybko postępujących zmian w przyrodzie, zarówno lokalnych, wynikają-
cych z działalności człowieka, jak i globalnych (ocieplenie klimatu). Ssaki są grupą, która pod 
tym względem jest stosunkowo słabo zbadana, choćby w porównaniu do ptaków. Wynika to 
zapewne z pracochłonności metod badania ssaków, specyficznych dla poszczególnych grup 
systematycznych. Jedną z prostych i szybkich metod poznania składu gatunkowego zgrupo-
wań drobnych ssaków jest analiza wypluwek sów. Ponieważ drapieżnictwo tych ptaków ma 
w dużym stopniu charakter oportunistyczny, udział poszczególnych gatunków w diecie dra-
pieżników częściowo odzwierciedla ich udział w areałach łowieckich. Płomykówka Tyto alba 
jest gatunkiem sowy, który często zasiedla budynki mieszkalne i gospodarcze oraz kościoły. W 
miejscach rozrodu gromadzą się zazwyczaj duże liczby wypluwek i stosunkowo łatwo można 
tam zebrać obfity materiał do badań.

Nieliczne dane na temat występowania drobnych gatunków ryjówkokształtnych Sorico-
morpha i gryzoni Rodentia na Wyżynie Częstochowskiej i Przedborskiej zamieszczono w 
opracowaniach atlasowych (Pucek i Raczyński 1983, Okarma et al. 2022) oraz w kilku publi-
kacjach analizujących dietę płomykówki (Sałata-Piłacińska 1977, Draus 2003). Badając dietę 
tej sowy, stwierdzono obecność drobnych ssaków na terenach znajdujących się w pobliżu tere-
nu badań: w rejonie Gór Świętokrzyskich (Sałata-Piłacińska i Rachowiak 1990) i na Wyżynie 
Wieluńskiej (Lesiński 1991). Ponadto informacje na temat drobnych ssaków stwierdzonych w 
diecie ptaków szponiastych Accipitriformes, sokołowych Falconiformes oraz sów Strigiformes 
na Wyżynie Krakowskiej podał Turzański (2009).

Przynajmniej jeden gatunek drobnego ssaka – zębiełek karliczek Crocidura suaveolens – 
osiąga na terenie badań granicę zwartego zasięgu (Sałata-Piłacińska 1977, Cichocki et al. 2014, 
Lesiński 2021). W pobliżu granicy zasięgu w tej części kraju znajduje się też myszarka zielna 
Apodemus uralensis, która być może ma tu zasięg nieciągły, a spore skupisko stanowisk jest 
znane z pobliskiej Wyżyny Wieluńskiej (Ruprecht 1983, Lesiński 1991).

Celem tej pracy było uzupełnienie danych o występowaniu drobnych ssaków ryjów-
kokształtnych i gryzoni na terenie, z którego znamy dotychczas stosunkowo nieliczne ich sta-
nowiska.

Teren badań obejmował Wyżynę Częstochowską i Przedborską. W krajobrazie dominują 
tereny otwarte, głównie agrokultury. Lasy zajmują ok. 35% obszaru, a tereny zurbanizowane 
ok. 5%. Przez obszar przepływają dwie duże rzeki: Warta i Pilica. Znajdują się tam również 
liczne stawy hodowlane. Stanowiska, z których pozyskiwano materiał, znajdują się na wyso-
kości od 225 do 395 m n.p.m. Wypluwki zebrano w kościołach, gdzie znajdowały się miejsca 
wypoczynku i rozrodu płomykówki. Na większości stanowisk materiał nie był świeży – przy-
najmniej kilkuletni. Jedynie w Lelowie i Staromieściu zlokalizowano aktualne w momencie 
zbioru wypluwek miejsca gniazdowania sów.


